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Anotace:
Bakalářská práce se zabývá historickými reáliemi obsaženými v pražských pověstech, jež
písemně fixovala spisovatelka Popelka Biliánová (vl. jm. Marie Biliánová, roz. Popelková)
Cílem je ve vybraných pověstech identifikovat otisk konkrétních historických událostí,
sledovat vývoj daného syžetu v průběhu doby a formulovat závěry o dobovém myšlení, které
se odrazilo ve výsledném textu pověstí. Součástí pramenné analýzy jsou i pověsti obsahující
transcendentní prvky, zejména revenantské.
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Annotation:

This Bachelor's thesis aims to reconstruct the historical realities contained in the old Prague
legends, which were written down by the writer Popelka Biliánová (legal name Marie
Biliánová, born as Popelková). Bachelor's thesis identifies the specific imprint of historical
events on selected tales, monitors the development of the plot throughout times and
conclusions about contemporary thinking which is reflected in the final text of old legends.
The analysis of the primary sources contains old legends with transcendental elements,
especially revenants.
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„Říkám milých, protože jsem řekl pražských a protože je nám milé všecko, co je kusem
tohoto krásného města, nejkrásnějšího města na zeměkouli a v nejbližším vesmíru. Jistě
aspoň pro naše srdce.“

(František Langer)

„Divná věc: z lidu zmizí celek skutečnosti a vyloupnutý z této pravdy oříšek přemílá pokolení
za pokolením a za báj a smyšlenku vyhláší tvrdý oříšek zapomenuté skutečnosti.“

(Popelka Biliánová)

„Z historie se staly pohádky. Z pohádek pindy starých babek.“

(Neznámý autor)
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Úvod

Předmluva
Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat problematice studia historicity pověstí,
kterému byla dosud historiky věnována jen malá pozornost. Domnívám se, že pověsti jsou z
historického hlediska zajímavým tématem, nicméně historická věda doposud pouze citovala
jako kuriozitu, popř. se tomuto tématu věnuje okrajově. Pověstem je proto doposud v českém
prostředí věnováno jen omezené množství historických studií. Cílem mé práce je
rekonstrukce historických reálií obsažených v pražských pověstech Popelky Biliánové.

Počáteční pramenná základna a literatura
Základní pramen pro mne představuje dvoudílná sbírka Z tajů pražských pověstí, která vyšla
v letech 1904 – 1905. Další vydání pod stejným názvem začal připravovat teprve roku 1941
František Páta, knižní výbor pověstí však kvůli okupaci vyšel teprve roku 1946. Toto vydání
zahrnuje pověstí z hlavních pražských čtvrtí, editor vynechal pověsti z Vyšehradu. Potřetí
vyšly pověsti Biliánové roku 1995 pod názvem Pražské pověsti (toto vydání se drží Pátovy
edice z roku 1946) a samostatně vychází Pověsti vyšehradské roku 2006. Obě první vydání
jsou však kvůli nízkému počtu svazků, které vyšly, pro čtenáře nedostupné. Fotokopii
prvního vydání má ve svých sbírkách Národní knihovna v Praze, bohužel ale nezahrnuje
všechny syžety pověstí, jak jsem zjistila komparací svazku fotokopií s Pátovým vydáním.
Vzhledem k tomu jsem se proto rozhodla používat třetí vydání z roku 1995, které obsahově
koresponduje s vydáním druhým a je snáze dostupné.

Dalším pramenem bude pozůstalost Popelky Biliánové, uložená jednak v Literárním archivu
Památníku národního písemnictví (pracoviště Staré Hrady u Libáně; fond Biliánová
Popelka), jednak v SOkA Beroun (fond Biliánová Popelka). Pozůstalost je nezpracovaná a
neinvetarizovaná.

Užitečnými vybranými prameny jsou sbírky pověstí současníků Popelky Biliánové: Josefa
Svátka, Augusta Sedláčka, Aloise Jiráska, Karla Chalupy a Julia Košnáře, vydané v knižních
publikacích.1 Tyto prameny budou sloužit ke komparaci jednotlivých podání, jež zachytila
Popelka Biliánová a autoři těchto sbírek pražských pověstí. Nedocenitelný je soubor textů,
vydaný v knize Město vidím veliké, který zahrnuje mnoho textů z různých období od
středověku do současnosti, věnovaných Praze.

Třetí typ pramenů představují vydané středověké a raně novověké kroniky, např. Kosmova
kronika, Pokračovatelé Kosmovy, Kroniky doby Karla IV., Kronika Václava Hájka
z Libočan, Poselkyně starých příběhův českých Františka Beckovského, atd. Toto jsou
základní díla, z kterých budu zezačátku vycházet.

Sekundární literaturou budou knihy literárních historiků Karla Krejčího, věnujících se Praze.
Mám na mysli zejména publikace Praha legend a skutečnosti a Magická Praha. Dále pak
spisy autorů 19. stol., zejména historiků, u nichž předpokládám, že by se danou
problematikou mohli zabývat. V tomto ohledu jsou pro mě vodítkem odkazy na literaturu,
jež někdy Biliánová u svých podání uvádí. Jedná se zejména o odborné spisy Zikmunda

1 Podrobněji viz pátá kapitola.
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Wintera, Čeňka Zíbrta, Václava Vladivoje Tomka. Další sekundární literaturou budou spisy
komentující to které dějinné období, jež budou vybrané pověsti tematizovat.

Dosavadní bádání problematiky
Pověstmi jako takovými se v Česku dosud aktivně zabývá pouze folkloristika. Historická
věda se dosud omezovala na výzkum tzv. starých pověstí českých, jež bývají považovány za
pověsti státotvorné. Tomuto se např. věnoval Dušan Třeštík, který však známé české pověsti
o Libuši, Přemyslovi, apod. porovnává s analogickými indoevropskými mýty.2 Stejné téma
se pokoušel zkoumat Vladimír Karbusický.3 Problematice studia historické paměti4 se
věnoval např. Eduard Maur. Od téhož autora pochází studie věnované utváření kainovského
mýtu5, v jiné Maur analyzuje vznik tradice o Jakubu Kubatovi v jižních Čechách.6
Inspirativní je též Maurova práce věnovaná vývoji historické paměti Čechů a Moravanů,
spjaté s horami.7 Dále je třeba zmínit Petra Čorneje a jeho analýzu husitských kronik, v níž
se zabývá historicko-sociálními kořeny husitských tradic, přičemž jeho prameny jsou mimo
jiné historické a místní pověsti, tradované v kronikách.8 V novější době se pověstmi zabýval
Adam Votruba, který studoval středoevropské pověsti o zbojnících a loupežnících.9 Ze
zahraničních vědců se této problematice částečně věnuje Peter Burke.10

Pražským pověstem byla na poli folkloristiky i historické vědy také doposud věnována
pouze malá pozornost. Výjimku představuje studie Augusta Sedláčka o českých historických
pověstech, ta však rozebírá pověsti z celého území Čech a Moravy, pověstmi z Prahy se
Sedláček zabývá minimálně.11 Největší pozornost pověstem o Praze dosud věnoval
folklorista Miloš J. Pulec, který o tomto tématu napsal několik studií, v nich analyzuje např.
pověsti z Podskalí a Vyšehradu,„život“ pražských pověstí v současnosti a dále např.
komparuje pověsti Prahy a Krakova.12

2 TŘEŠTÍK, D.: Mýty kmene Čechů: (7. -10. století) : tři studie ke "starým pověstem českým". 1. vydání. Praha:
Lidové noviny, 2003.
3 KARBUSICKÝ, V.: Báje, mýty, dějiny. Nejstarší české pověsti v kontextu evropské kultury. 1. vydání. Praha:
Mladá fronta, 1995.
KARBUSICKÝ, V.: Nejstarší pověsti české: fantazie - domněnky - fakta. 2. vydání. Praha: Mladá fronta, 1967.
4 MAUR, E.: Historical Memory at the Time of Peasant Rebellions and Rebelling Yeomen in Historical Memory.
Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen 2009, sv. 10. 1. vydání. Praha: Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy 2009, str. 143-165.
5 MAUR, E.: Kozina a Lomikar. 1. vydání. Praha: Melantrich, 1989. (Slovo k historii č. 20.)
6 MAUR, E.: Kubata dal hlavu za blata. Historie a paměť. IN: Dagmar Hájková, Luboš Velek a kol.: Historik nad
šachovnicí dějin: k pětasedmdesátinám Jana Galandauera. 1. vydání. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR:
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2011, str. 41-55.

[…]

průkazu, protože cestu vlakem neznám. Holubice z jeho úst, nebo do jeho ucha. Kalich a
hostii v ruce. Dominikán a církevní učitel. Doktor Angelicus. Thomas Aquinas. Obviněný
vyprovázel Vlastu Kopeckou z taneční zábavy. Po cestě mu měla sáhnout do příklopce a
měla zjistit, že jmenovaný ho nemá. Obviněný se na příkaz vyšetřovatele podrobil
lékařskému vyšetření a bylo zjištěno, že jeho pohlavní úd je docela v pořádku. Paprsek z
monstrance zasáhl její srdce. Anděl strážný vedle ní. Jeptiška. Františka Romana. Zázraky
činiti - potupa. Zelený král. Schůzka s obviněným pak dopadla tak, že Eva Vokáčková povila
dvě zdravá pacholátka. Rány hluboké vzadu na šíji. Ležící na obličeji. Paže a dlaně
roztaženy. Kat ani třemi ranami ji nemohl stít. Žila ještě tři dny. Caecilia. Manželka v
listopadu rozbila okno v místnosti, co spím, a tím rozbitým oknem nalila do postele, kde
spím se svou družkou, louž - sráčovinu. Dále mi nechtěla vydat sešit, do kterého jsem
zapisoval mrtvé, a když jsem si pro něj přišel s předsedou MNV, tak po mně hodila láhev od
piva a razítkem František Píša - hrobník, mne udeřila do hlavy. Hrábě železné. Světec byl
rozškrábán železnými hřeby. Vosková svíce. Biskup sebatský v Arménii. Prasečí hlava. Za
Diokleciána. Blasius. Žádám proto o vrácení motorky, kterou jako inseminační úředník
potřebuji nutně k umělému oplodňování krav. Panna Maria se mu zjevila s novorozenětem a
podává mu prs. Cisterciák. Úl. Benhards z Clairvaux. Parádní kousek optiky. Pouze nejvyšší
bystrozrak dosáhne takového štěstí. Ošahával ji na poprsí, přirození a jiných krásných
částech těla, aniž by k takové činnosti byl nějak oprávněn. Ano, paní, to je psychická otrava
zkaženým masem. Verbum caro factum. Tato slova jí byla vepsána ve vidění do srdce. Maria
Magdalena z Pazzis. Zástěru viděti - jsi zamilované povahy. To je ta krize, střelec přichází,
ale je stižen dvojnásobnou paralýzou. Obviněný je mladý muž slušného zevnějšku,
amerického typu, kdežto svědkyně je o 14 let starší jeho, nehezká, předčasně odkvetlá a
ztrhaná žena. Pouze cosi nasládlého v obviněném umožňuje překonat tyto překážky. Jazyk
předhozený jestřábu. Mlýnský kámen. Koňmi vláčen. Rytíř. Quirinus. Přivodit katastrofu, to
je ten nejvyšší tah. Král projevuje již jen slabé známky života. Židovská škola - nesvornost.
Zlaté rouno. Obviněný se opět opil a jenom nepochopitelnému štěstí opilců děkuje, že nebyl
při posunování vagonů usmrcen, když zázrakem železniční vagony přes něho přejely, aniž
by mu sebeméně ublížily. Ženu vedle sebe. Poutník. Veronus. Mimo to, odpůrce pouštěl ze
zadnice plyn v bytě, z kteréhož důvodu docházelo k neshodám, neboť mu to bylo ženou zle
vytýkáno. Opiv se, Tesař se promění ve zvíře a kouše jako pominutý pes. Když poškozený
ležel v bezvědomí, ukousl mu pravé křídlo nosu výše 2 cm tak, že nosní průchod je obnažen
a zeje. Zub držící vytržený v kleštích, nebo když jí byl právě vyražen dlátem nebo paličkou.
Patronka proti bolení zubů. Apollonia. Když orgánové VB prohlásili obžalovanému, že je
zatčen, praštil sebou žalovaný na zem a tloukl hlavou o tuto. Ratolest nebo uschlý stromek v
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ruce. Štola. Pomocník v nouzi. Achatius. Prosil, aby bylo založeno v obci JZD, aby nemusel
nic dělat. V podnapilém stavu šel od 18 hod. do místního kina, kde se průběhem promítání
pomočil v kině na podlahu, což dělalo hluk tak značný, čímž na své jednání upozornil okolní
návštěvníky kina jako Marii Ledečkovou, která upozornila svého manžela, že Havránek
močí v kině, kde udělal značnou louž, čímž znečistil kino. Proti takovému železnému sevření
není záchrany. Zauzlení situace je dobře promyšleno. Když se příslušníku VB konečně
podařilo obžalovaného do záchytné stanice předvést, tento odmítl se podrobit očišťovací
koupeli, nadával přítomným zřízencům záchytné stanice, a když byl příslušníkem VB
napomínán k slušnému jednání, řekl mu, že je hnusák a sviňák, protože chce vidět jeho tělo.
Ratolest v ruce. Dýku v hrudi. Bibiana. Střelec živ, ale dáma současně mrtva. Slavný soude,
píšu tak, jak děti malují rybu. Horní oblouk, potom oblouk dolní. Na konci páteře se oblouky
přesmyknou jeden v druhý a tak vznikne ocas, užitečná ploutev, která určuje potřebný směr.
Toto město je ve společné péči obyvatel, mrtvých i živých. Do postele sysla, na úklid
kolčavu. Pecka. To všechno potvrdí pan doktor filozofie Jodl a šumavský krejčí pan
Martinčik.

P. S.

Tato legenda vznikla jako smíšený text, sestavený volně podle Attribute der Heiligen,
Pražských tajností od Popelky Biliánové, Mysterium der Schachkunst, Snáře Anny
Novákové, Historického a orientačního průvodce ulicemi hl. města Prahy, vyšetřovacích
soudních spisů a hovorů z ulice.