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HELENA CHALUPOVÁ, „TVRDÝ OŘÍŠEK ZAPOMENUTÉ SKUTEČNOSTI.“

FIKCE A REALITA STARŠÍCH ČESKÝCH DĚJIN V PRAŽSKÝCH POVĚSTECH

POPELKY BILIÁNOVÉ

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2013, 77 stran + 15 stran příloh

Posudek vedoucí bakalářské práce

Helena Chalupová se ve své bakalářské práci rozhodla zkoumat na základě souboru pověstí

zachycených Popelkou Biliánovou (1862–1941) historicitu těchto pověstí. Problematika,

stojící na pomezí výzkumu pověstí jakožto fenoménu spojujícího fikci s realitou na straně

jedné a výzkumu „druhého života“ historických událostí na straně druhé, není v kontextu

české historické vědy právě frekventovaným námětem – a to tím spíše, že už ze své podstaty

vyžaduje interdisciplinární uchopení. Toto poměrně nesnadno zvládnutelné téma, vyžadující

kromě historického úhlu pohledu také zohlednění přinejmenším etnologické a

literárněhistorické perspektivy, dokázala Helena Chalupová nejen úspěšně zmapovat, ale

v řadě případů také do hloubky analyzovat a následně i dospět k formulování přesvědčivých a

argumentačně přiměřeně podložených závěrů, vřazujících zkoumané pověsti do konkrétního

historického rámce.

Předložená bakalářská práce se vyznačuje logickou a promyšlenou strukturou a jasnou

představou o metodologickém uchopení zvolené tematiky. Jakkoli je zde předmětem

výzkumu kolekce pověstí shromážděných Popelkou Biliánovou, dokázala autorka tento

soubor nahlížet v širokých souvislostech tvorby dalších autorů zaměřených na pražskou

legendistiku. Ostatně jedině takto – se zohledněním přítomnosti historických motivů ve

zkoumaných pověstech i jinde než výlučně u Popelky Biliánové – lze rozkrýt jejich genezi,

větší či menší tematickou variabilitu, a v neposlední řadě i jejich aktualizační potenciál

(kupříkladu v podobě akcentování česko-německého antagonismu). Ve zkoumaných

pověstech Helena Chalupová dokázala identifikovat stopy reálných historických motivů od

středověku až po sklonek raného novověku, kdy v důsledku stále většího vlivu osvícenské

racionality ztrácí „odkouzlený“ svět svá dřívější tajemství (stěží to lze ilustrovat lépe než

konfrontací pověsti o vojákovi hledajícím na Vyšehradě poklad s jejím reálným předobrazem,

kdy onen nešťastník končí ve vídeňském blázinci).

Bakalářská práce Heleny Chalupové se opírá o velmi dobrou znalost pramenů a relevantní

odborné (zdaleka nejen historické) literatury včetně elektronických zdrojů. Vhodně zvolené

2

jsou i obrazové přílohy, stejně jako příloha textová, dokumentující „druhý život“ pražských

pověstí v tvorbě Bohumila Hrabala. Kromě obsahových se předložená práce vyznačuje i

formálními kvalitami, zejména velmi kultivovaným a přitom čtivým stylem, jímž je napsána.

Snad jen konečná redakce měla být provedena podstatně pečlivěji (na s. 10 chybí konec věty

uzavírající odstavec, celkový dobrý dojem pak místy kazí překlepy). Zbytečně stručný závěr

práce pak prakticky jen rekapituluje její obsah; chybí zde souhrnné zhodnocení závěrů, které

by bylo – vzhledem k jejich hodnotě a podložení průkaznými argumenty – možné bez

problémů zobecnit. U pověstí, rezonujících – jakkoli ojediněle – v krásné literatuře posledních

let, bych pak zvážila i zohlednění této skutečnosti (týká se zejména pověsti o „sedmadvaceti

českých pánech“, zjevujících se ve výroční den své popravy).

Navzdory dílčím připomínkám pokládám předložený text za příklad nadstandardně kvalitní

bakalářské práce. Její autorka prokázala schopnost efektivně pracovat s prameny a literaturou

z oblasti historie a příbuzných oborů, na velmi solidní úrovni zvládnout nelehké téma

vyžadující mezioborový přístup, a konečně i všechny podstatné předpoklady potřebné pro

další vědeckou práci. Studii Heleny Chalupové velmi ráda doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji

ohodnotit jako výbornou.
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